GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 35 de 27/09/2023

GABINETE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSOR ESPECIALISTA EM CURRÍCULO
(PEC) DO NÚCLEO PEDAGÓGICO DA DER LESTE 4/2023 – INSCRIÇÕES ATÉ 29/09
     A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Resolução SEDUC 62, de 14/07/2022, torna público o presente
Edital de abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para
o Posto de Trabalho na função de Professor Especialista em Currículo (PEC) do
Núcleo Pedagógico, nesta Diretoria de Ensino.
     O período de inscrição será de 21/09/23 a 29/09/2023 presencialmente no
Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz,
850 – Artur Alvim, para a vaga de PEC de Língua Inglesa.
     Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/), no blog da Atribuição de Aulas (menu
Atribuição de Aulas) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4). Em caso de dúvidas,
entre em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital de Credenciamento.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
V MOSTRA DE DANÇA DA DER LESTE 4 - DIVERSIDADE CULTURAL: MATRIZ
INDÍGENA, AFRICANA E AFRO-BRASILEIRA, CLÁSSICA E CONTEMPORÂNEA –
INSCRIÇÕES ATÉ 28/09

A Diretoria de Ensino Região Leste 4, por meio do Núcleo Pedagógico,
convida todas as Unidades Escolares, a participarem da V Mostra de Dança – 2023.
As inscrições deverão ser realizadas no período de 21 a 28/09/2023. E a data
prevista de realização da Mostra é 31/10/2023.

Para participar, a Unidade Escolar deve ler o REGULAMENTO, preencher a
ficha de inscrição e encaminhar, via e-mail, para o núcleo Pedagógico:
delt4npe@educacao.sp.gov.br . Mais informações ou dúvidas, entrar em contato
com PEC Viviane Modesto 112082-9755.
CLIQUE AQUI para acessar o Regulamento da V Mostra de Dança.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/09/1_edital_de_credenciamento_de_pec_do_nucleo_pedagogico_setembro_2023__.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/09/2_ficha_de_inscricao_pec_setembro_2023__.pdf
mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/09/3_v_mostra_de_danca_-_regulamento_2023__.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/09/4_ficha_de_inscricoes_v_mostra_de_danca_2023__.doc

DIVULGAÇÃO
PESQUISA SOBRE O AMBIENTE VIRTUAL DA EFAPE (AVA-EFAPE) – ATÉ 20/10

Visando a constante melhoria da experiência de aprendizado de nossos
cursistas, estamos promovendo uma pesquisa de usabilidade do nosso Ambiente
Virtual de Aprendizagem (AVA-EFAPE).
Formato: Remoto, via formulário: https://forms.office.com/r/0Grph1nkHH.
Público-alvo: Todos os servidores da SEDUC-SP.
Período de Realização: de 18/09/2023 a 20/10/2023.

Sua opinião é essencial para identificarmos áreas de aprimoramento e
oferecermos um ambiente mais eficaz e intuitivo para todos os envolvidos.
Através dessa pesquisa, buscamos entender como você utiliza o AVA, quais são os
pontos positivos e áreas que podem ser aperfeiçoadas. Suas respostas são
valiosas e nos ajudarão a direcionar nossos esforços para aprimorar a experiência
do cursista. Agradecemos, desde já, a participação de todos.

MULTIPLICA SP #PROFESSORES – AÇÕES EM ANDAMENTO PARA PROFESSORES
CURSISTAS

Lembrete acerca das datas das Formações para os Professores Cursistas
que estão participando do Programa Multiplica SP #Professores.
Formato: Remoto via CMSP.

As formações do Programa Multiplica SP #Professores começaram no dia
11 de setembro. Para verificar a data, horário e formador responsável pela sua
formação, acessem o e-mail institucional ou o local de inscrição na Secretaria
Escolar Digital (SED): EFAPE > Programa Multiplica SP #Professores > Inscrição
Cursista. Depois, clique em Mostrar Inscrição, para ver a inscrição já realizada.

Lembramos ainda, que as formações equivalem às Atividades de Trabalho
Pedagógico Coletivo (ATPC) e são válidas para evolução funcional.

Compartilhamos o tutorial para facilitar o acesso à plataforma que será
utilizada para as formações: https://efape.educacao.sp.gov.br/wp-
content/uploads/2023/09/Tutorial-Como-acessar-sua-turma-de-formacao.pdf.

ATENDIMENTO AO PESQUISADOR: PARTICIPE DA PESQUISA DA USP
“PROFISSIONALIDADE DOCENTE E OS SENTIDOS ATRIBUÍDOS À
EXPERIMENTAÇÃO POR PROFESSORES DE QUÍMICA” – ATÉ 25/10

A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de
pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual
de ensino, com garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a
estimular reflexões e indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação
de estudantes e educadores. Nesse sentido, segue o link da presente pesquisa ao
público-alvo indicado.
Público alvo: professores que lecionam o componente curricular Química na Rede
Básica Estadual Paulista de São Paulo.

https://forms.office.com/r/0Grph1nkHH
https://efape.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/Tutorial-Como-acessar-sua-turma-de-formacao.pdf
https://efape.educacao.sp.gov.br/wp-content/uploads/2023/09/Tutorial-Como-acessar-sua-turma-de-formacao.pdf

Formato remoto, via formulário:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeI_7XiS2rqChtcVn-dRIe4-
36kGVOiv2G2Uf-BsGv-LNqPLQ/viewform.
Período de Realização: de 25/09/2023 a 25/10/2023.

ATENDIMENTO AO PESQUISADOR: PARTICIPE DA PESQUISA DA USP – “AS
REPRESENTAÇÕES SOCIAIS DE PROFESSORES DO CAMPO DAS CIÊNCIAS DA
NATUREZA SOBRE A CONTEXTUALIZAÇÃO NO ENSINO” – ATÉ 25/10

A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de
pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual
de ensino, com garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a
estimular reflexões e indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação
de estudantes e educadores. Nesse sentido, segue o link da presente pesquisa ao
público-alvo indicado.
Público-alvo: Professores de Química, Física e Biologia na Rede Básica Estadual
Paulista de São Paulo.
Formato remoto, via formulário: https://forms.gle/fn7hfFKDB4Urjifb6.
Período de Realização: de 25/09/2023 a 25/10/2023.

LIVES DE MODALIDADES E ATENDIMENTOS EDUCACIONAIS – ATUALIZAÇÃO

Informamos que as datas das próximas Lives da Trilha Formativa de
Modalidades e Atendimentos Educacionais foram adiadas e serão divulgadas em
breve em novo Boletim Semanal Subsecretaria. A equipe de formadores da EFAPE
agradece a compreensão de todos que acompanham as ações formativas desta
trilha diante da alteração de datas.
Formato: Realizadas via CMSP no Canal de Formação Profissional 1, toda última
sexta-feira do mês, das 14h30 às 16h.

EXPOSIÇÃO DE 7 ANOS DO CLUBE DE LEITURA GATO PRETO

O CREMC/EFAPE apresenta, em comemoração aos 7 anos do Clube de
Leitura Gato Preto, uma exposição com os 45 livros lidos em 47 encontros
realizados a partir de 2017. Foram encontros que aconteceram na forma
presencial e a distância e, a partir de 2022, passou a ser um programa no Canal de
Desenvolvimento Profissional 2 do CMSP. Os livros lidos nos encontros presenciais
e a distância estão expostos no 1º andar do prédio da EFAPE e os livros lidos no
Programa do CMSP podem ser vistos na Biblioteca do CREMC. Todas as obras
estão disponíveis para consulta e empréstimo aos profissionais da SEDUC-SP.
Público-alvo: Todos os profissionais da SEDUC-SP que frequentem ou visitem a
EFAPE.
Formato: Presencial na EFAPE - Rua João Ramalho, 1546 - Perdizes, São Paulo - SP
Período da exposição: setembro a dezembro de 2023.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeI_7XiS2rqChtcVn-dRIe4-36kGVOiv2G2Uf-BsGv-LNqPLQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeI_7XiS2rqChtcVn-dRIe4-36kGVOiv2G2Uf-BsGv-LNqPLQ/viewform
https://forms.gle/fn7hfFKDB4Urjifb6

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
PROFESSOR DE APOIO A TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - PROATEC
E.E. PROF. OCTACÍLIO DE CARVALHO LOPES

A Direção da E.E. Prof. Octacílio de Carvalho Lopes, informa que possui 02
(duas) vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os
interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar pelos telefones
2741-6973 ou 2742-8526.

E.E. JOAQUÍN SUÁREZ

A Direção da E.E. Joaquín Suárez, informa que possui 01(uma) vaga para
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação - PROATEC. Os interessados deverão
entrar em contato com a Unidade Escolar pelo telefone 2015-7984 ou e-
mail e924490a@educacao.sp.gov.br.

E.E. PROF. AUGUSTO BAILLOT

A Direção da E.E. Prof. Augusto Baillot, informa que possui 01 (uma) vaga
no período da tarde para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação – PROATEC.
Os interessados deverão entrar em contato com a Unidade Escolar no telefone:
2741-3799.

E.E. PROFa. INAH JACY DE CASTRO AGUIAR

A Direção da E.E. Profa. Inah Jacy de Castro Aguiar, informa que possui 01
(uma) vaga para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação – PROATEC no
horário das 11h30 às 15h30. Os interessados devem entrar em contato com a
Unidade Escolar nos telefones: 2919 1945 / 2962-0035 ou e-mail:
e909130a@educacao.sp.gov.br. O docente interessado deverá ter aula atribuída.

PROFESSOR EVENTUAL
E.E. SAPOPEMBA

A Direção da E.E. Sapopemba, informa que possui 01 (uma) vaga para
professor eventual no período da manhã. Interessados entrar em contato pelos
telefones: 2919-2833 ou 2962-0813.

E.E. SÃO JOÃO EVANGELISTA

A Direção da E.E. São João Evangelista, informa que necessita de 02 (dois)
professores eventuais para os Anos Finais e 02 (dois) professores eventuais para
o Ensino Médio.

mailto:e924490a@educacao.sp.gov.br
mailto:e909130a@educacao.sp.gov.br

ZELADORIA
E.E. PROF. LUIZ ANTONIO FRAGOSO

A Direção da E.E. Prof. Luiz Antonio Fragoso, informa que está vago
a zeladoria desta Unidade Escolar. Os interessados devem entrar em contato
pelos telefones 2958-4271/2684-3709 ou comparecer na secretaria da escola
para manifestar de interesse.

E.E. PROFa. INAH JACY DE CASTRO AGUIAR

A Direção da E.E. Profa. Inah Jacy de Castro Aguiar, informa que está vago
a zeladoria desta Unidade Escolar. Os interessados devem entrar em contato com
a Unidade Escolar nos telefones 2919-1945/ 2962-0035, ou e-
mail: e909130a@educacao.sp.gov.br, para manifestação de interesse.

Érica Simões Yoshida
Dirigente Regional de Ensino

mailto:e909130a@educacao.sp.gov.br